neman-

nemannus tract. de jure ret. contr. verb. ini. ita invehitur: Abeat ex Philosophico choro Aristoteles, sanctus ille Philosophus & Theologorum penè Deus, qui lacesitos injuriâ, si vindictam negligant, serviles homines judicio verè servili proclamat. p. 2. tb. 27. lit. z. Verùm quid absurdi illo in loco summus Philosophus (cujus non levem etiam apud antiquos J. Ctos fuisse auctoritatem colligere est ex l. 36. de solut.) doceat, equidem non video, cum ibi modum iræ præscribat, & addat planè nullam concipere iram, servile esse, respiciens sc. ad innatum omnibus animantibus injurias propulsandi ac vindicandi studium. Nec diversa ab isto dicto sunt, quæ de bonâ famâ conservandâ, & contumeliis illatis vindicandis ex Cicerone & aliis Autoribus adducit & approbat, verissimaque dicit ipse Dn. Rennemannus eod. tract. part. 3. tb. 50.

APHOR. II.

Verùm hunc naturalem instinctum non decet hominem, ratione instructum, more bel-luarum sequi, sed quomodo vindictam sumen-dam esse, recta exigat ratio, ipsi perspiciendum.

Is ratione re-gendus.

SUMMARIUM.

- | | |
|--|---|
| 1. Jus nat. competit brutis
rat. naturalium inclina-
tionum. | ordinatus cobibendus. |
| 2. Quæ ab homine ratione
regenda. | 4. Quarum equissima sunt
LL. Justinianæ. |
| 3. & legibus appetitus in- | 5. explicatur l. 20. de LL. |
| | 6. Non indulgendum cere-
brina equitati. |

A 2

Jus

I. **I**us enim illud naturale, quod (secundum Ulpian. *in l. 1. §. 3. de J. & J. & Justin. pr. l. de i. n. g. & c.*) natura omnia animalia docuit, continet etiam ea, quæ à veteribus Philosophis τὰ πρῶτα κατὰ φύσιν appellata sunt; vid. Gell. *N. A. L. 12. c. 5.* Quod nimirum animalia faciendum vel omittendum esse juxta animam sensitivam & phantasia percipiunt atque colligunt: (*Aristot. 3. de anim. c. 3. text. 40. c. 10. text. 49. & 56. c. 11. text. 57. c. 7. text. 29.*) Homines verò in eo per intellectum & mentem, quid honestum, quid inhonestum sit, discernunt, id juris naturalis ibi dicitur. Ita conjunctio maris & foeminae juri naturali adscribitur & omnibus animantibus communis est, & cum cognitione aliquâ suscipitur ab animalibus. *Aristot. l. de generat. anim. c. ult. circ. fin.* In hominibus autem speciatim matrimonium dicitur, & intellectu dirigitur. *d. pr.* Quod eleganter paraphrasi suâ illustrat Theophilus: *Ἐξ ὁμοίου καὶ φύσιν νομίμα, ἀρρενός τε καὶ θηλείας σωάφεια, ἕπερ ἡμεῖς γάμον προσαγοροῦμεν, καὶ ἡ περὶ τῆς πεχθέντας ἀνατροφῆς, καὶ παροχῆς. Ὁρῶμεν γάρ, ὅτι μόνον ἀνθρώποις, ἀλλὰ καὶ τὰ λοιπὰ ζῶα ἐν τοῖς πρῶτοις τῶν νόμων ἀναγεγραμμένα. Ἡ γὰρ φύσις ὁρῶσα τὸ κατ' ἕκαστον τῶν ζώων θανάτῳ δαπανώμενον, διὰ τὸ γάμον καὶ τῆς ἐπιπέσει παιδοποιίας, καὶ τῆς πρὸς τῆς πεχθέντας εὐργίας τε καὶ ἀνατροφῆς καὶ διαδοχῆς, τὴν ἀθανασίαν τέτοις ἐμηχανήσεται. i. e. Juris naturalis sunt maris & foeminae conjunctio (quod nos matrimonium appellamus) & liberorum educatio, & cura eorum. Videmus enim, non homines modo, sed cetera quoque animalia his, qui legem hanc observant, adscribi. Cùm enim natura singula quaque animalia videret morte consumi, per concubitum, & ex eo sequentem liberorum procreationem, ac rursus eorum, quæ procreata sunt, caritatem, educationemq;*

ἔ

Et successionem, quandam veluti immortalitatem commen-
 ta est. Adde Malquyt. de verà Jctor. Philosoph. *Lib. 1. c. 22.* Hyeron. Rorarius. *lib. duob. quod animal. brut.*
rat. ut ant. mel. homin. & latius Martin. Schockius. diatrib.
de jur. natural. In illo igitur naturali instinctu homo
 non subsistere debet, sed quid rationi & honestati conve-
 niat, appetere. Quod cum non semper, & cuius sit ob-
 vium; quidam etiam malitiâ aut affectibus in transver-
 sum abripiantur: legibus civilibus opus est, quæ illud in
 obscuro sæpe latens exprimant, declarent, determinent,
 vel etiam arctius jubeant: addatur Dom. Soto *de I. & I.*
L. 1. q. 5. art. 1. Nullas verò meliores & æquiores inve-
 nias legibus Justinianeis, utpote quæ à prudentissimis
 I. Ctis (Impp. postea confirmantibus) ex ipsâ naturali æ-
 quitate sunt deductæ & per easdem jus naturale egregiè
 excultum: unde etiam plurimis in terris receptæ, & ubi-
 que magnæ sunt auctoritatis. Quarum laudi nil quic-
 quam derogat, quod ipse Iulianus in *L. 20. de LL.* dicit:
non omnium, quæ à majoribus constituta sunt, ratio reddi po-
test. Rectissimè enim laudatus jam Dominic. Soto *L.*
1. de I. & I. q. 5. art. 2. in fin. Iuris peritus, dicit, *in lege cita-*
tâ non negat, eorum quæ à jure naturali per modum conclusio-
num eliciuntur, posse rationem reddi: eorum autem, quæ se-
cundo modo (sc. ut specificata determinatio communis ge-
neris) derivantur, quia seniorum consultatione per expe-
rientiam & prudentiam statuta sunt, veluti universalium,
specificæ determinationes, non est semper exigenda ratio, sed
eorum experientia & prudentia habenda fides, ut 6. Eth. au-
tor est Aristoteles. Optimè igitur civilium legum con-
 temtoribus occinitur illud, quod in *c. 5. de constit.* dicitur:

2.

3.

4.

5.

6.

Ne innitaris prudentia tua. Prudentia sua innititur, qui ea quae sibi agenda vel dicenda videntur, Patrum decretis, vel Impp. legibus, preponit. Vnde quoq; iudici in c. 4 q. 7. 3. hæc præscribitur regula: Bonus iudex nihil ex arbitrio suo facit, & domestica proposito voluntatis: sed iuxta leges & iura pronunciat, statutis iuris obtemperat, non indulget propriae voluntati: nihil paratum & meditatam domo defert: sed sicut audit, ita iudicat, & sicut se habet negotii natura, decernit, obsequitur legibus, non adversatur, examinat causas & merita, non mutat. Add. Ord. Cam. p. 1. tit. 13. §. 1. Bald. in rubr. C. d. constit. pec. num. 11.

APHOR. III.

Ius naturæ
ultionem,
dolorē alteri-
us ex odio in-
tendentem,
prohibet.

Rectæ rationi si vindictæ studium subjici-
mus, dicitur ea, jure naturæ omnem ultionem,
quæ tantum animo ulciscendi fit, & in alterius
dolore acquiescit, esse illicitam.

SUMMARIÆ:

- | | |
|---|--|
| 1. Provenit vindicta studi-
um ex irâ. | modus statuendus. |
| 2. Cui per mansuetudinem | 3. Non admittitur ardore
vindictæ accusans. |

I. **C**Onf. Thom. 2. 2. q. 108. art. 1. Ratio est, quod ejusmo-
di ultio ex immoderata irâ proveniat: ira verò audi-
re quidem (sunt verba Aristot. 7. Eth. 7.) rationem videtur,
sed non rectè attendere; perinde atque festivi ministri, qui
priusquam omnia, quæ dicuntur, audiverint, excurrunt, de-
inde in actione aberrant; & canes quoq; antequam inspexe-
rint, an amicus sit quispiam, si tantum pulsaverit ostium,
latrant: sic & ira ob fervorem celeritatemq; naturæ audi-
ens quidem, sed non attendens, quid precipiatur, ad

vin-

Vindictam incitatur. Ratio namq; vel imaginatio contumeliam aut contemptum esse ostendit: ira verò, quasi ratiocinatione facta, oporteri tali bellum inferri statim insurgit. Modus igitur per mansuetudinem iræ statuendus, & quemadmodum ratio dicitur succensendum, ita sc., ut quis sit magis *συγγνωμονικὸς* quam *πρωρητικὸς*. Aristot. 4. Eth. 11. Hinc etiam Hugo Grotius L. 2. de iure bell. & pac. c. 20. n. 5: Talis, ait, appetitus (iræ nim.) in se spectatus non convenit parti rationali, cuius est imperare affectibus: ac proinde nec iuri nature, quia id est dictatum nature rationalis ac socialis, qua talis est: dicitur autem ratio homini nihil agendum, quo noceatur homini alteri, nisi id bonum aliquod habeat propositum. In solo autem inimici dolore, ita nudè spectato, nullum est bonum nisi falsum & imaginarium, ut in divitiis super vacuis aliisque rebus eiusmodi. Atq; hoc sensu ultionem improbant in hominibus non Christiani modò Doctores, sed & Philosophi &c: Atque inde repellitur quoque accusans ardore vindictæ, uti tradit Menoch. 2. arb. ind. quest. cas. 482.

2.

3.

APHOR. IV.

Alia est ratio vindictæ, quâ injuriæ propulsatio, damni illati correctio & poenæ illatio intenditur.

Vindictalicitas

SUMMARIÆ:

1. Hæc probatur, & ab ultione discernitur. 2. Et inter virtutes refertur.

Discrimen hujus vindictæ, ab eâ, de quâ thes. præc., tradit Arist. 1. Rhet. 10: Propter excandescentiam & Iram fiunt *τὸ πρωρητικὰ*, i. e. quæ ultionem spectant: differt autem

1.

autem

autem (πρωεία) ultio & (κόλασις) castigatio aut pœna. Nam κόλασις patientis causâ est; ultio verò efficientis, ut odium expleat. Idem innuunt verba Pauli in l. 45. §. 4. in fin. ad L. Aquil. si tuendi causâ non etiam ulciscendi causâ factum sit. Item Innocent. III. in c. 18. de homic. in fin. non ad sumendam vindictam, sed ad iniuriam propulsandam. Spectat eodem elegans textus Augustini in c. 1. q. 3. 23. in quo distinguitur inter ultionem & libidinem ulciscendi s. delectationem alienæ miseriæ. Cui consonat itidem elegans textus in c. 2. de homicid. c. 51. q. 4. 23. & in c. 8. q. 5. 23. ibi: hinc dictum est: non resistamus malo: ne nos vindicta delectet, quæ alieno malo animum pascit, non ut correctionem hominum negligamus. Add. c. 19. d. q. 5. 23. Concinnè quoque hanc in rem Ioh. Viguerius Granatensis: si intentio, ait, principaliter feratur in malum illius, de quo vindicta sumitur, & ibi quiescit, non est licitum, quia delectari in malum alterius pertinet ad odium, quod charitati repugnat. Si verò intentio vindicantis feratur principaliter in aliquod bonum, ad quod pervenitur per pœnam peccantis, puta ad emendationem peccatorum vel saltem ad cobibitionem eius & quietem aliorum & iustitiæ conservationem & Dei honorem est vindicta licita, servatis aliis circumstantiis: sicut vim vi repellere cum moderamine inculpatæ tutelæ, ut aggressor propulsetur. Hoc enim naturale est & irrationabilibus convenit: data enim est vis irascibilis ad propulsandum & repellendum nocumenta. In hominibus autem si non fiat intentione nocendi, sed intentione removendi impedimenta, duntaxat, est bonum & c: Inst. ad Christ. Theol. c. 5. §. 11. Add. Grot. verb. preced. th. cit. Atque hæc vindictio inter virtutes refertur à Cicerone 2. de invent. sect. 22.

& 53.

Et 53. dicente: *Naturalius est, quod non opinio genuit, sed quaedam innata vis inseruit ut religionem, pietatem, gratiam, vindicationem, observantiam, veritatem.* Item à Thomâ 2. 2. q. 108. art. 2. Sylvestro tit. *vindicta*. Viguerio d. l. Vincentio Filliucio *quest. mor. tom. 2. tract. 21. c. 5. n. 190.* Constant. Rogerio *mirab. tract. de summ. bon. §. 10. n. 5. 6. 7. Et tract. de leg. pot. §. 2. n. 15.*

APHOR. V.

Vindictam hanc in genere dicimus, propul-^{Ejus descriptio.} sationem injuriæ legitimam, sive defendendo, sive ulciscendo fiat.

SUMMARI A.

1. *Nominis explicatio.*2. *Homonymia vindictæ & vindicationis.*

ITA Cicero d. L. 2. de invent. sect. 53. *Vindicatio est, per quam vis & iniuria & omnino omne quod obfuturum defendendo aut ulciscendo propulsatur.* Et d. sect. 22: *vindicatio- nem describit, per quam vim & contumeliam defendendo aut ulciscendo propulsamus à nobis & à nostris, qui nobis esse cari debent, & per quam peccata punimus.* Auson. Popma editus à Barth. Musc. d. differ. verb. l. 4. dicit: *Vindicta factum punit, vel futurum prohibet atq; propulsat. ultio prosequitur contumeliam vel iniuriam factam.* Sic etiam in legibus vindicta & ultio defensionem includit l. 1. 2. C. *quand. lic. unic. sin. iud. se vindict. l. 5. C. de met. & epidem.* Injuriæ vocem generaliter sumimus pro omni eo, quod non jure fit, per text. pr. I. de iniur. l. 1. pr. D. eod. l. 5. de I. & I. l. 1. §. 2. in fin. *quod quisq; iur. in al.* Cæte- rum non abs re erit hîc notare diversas harum vocum: *vindicta & vindicationis* in jure significationes. Usurpa-

B

tur

tur (I) *vindicta* vocabulum de modo quodam manumissionis §. 1. *de libertin. t. t. D. & C. de man. vindict.* Vid. Barn. Briffonius *select. antiq. L. 1. c. 11. & de verb. sign. L. 19. verb. vindicta.* Ioh. Rosin. *ant Rom. L. 1. c. 20.* Osvald. Hillig. *ad Donell. L. 2. c. 15. lit. b.* (II.) *Vindicationis* vox de modo quodam legatum relinquendi dicitur §. 2. *I. de legat. ubi vid. Bachov.* (III.) *Vindicatio & Vindicare* significant assertionem vel attributionem, & (I) in genere rei cuiusdam vel juris, ut: *partes iudicis sibi vindicare l. 6. C. de exec. rei iud. privilegium vindicare l. ult. C. quib. non obiic. long. temp. prescr. aliquam in uxorem vindicare, c. 11. de presunt.* (2) in specie assertionem juris in re: unde actio in rem vindicatio nominatur *l. 25. de O. & A. §. 15. de action. rubr. si serv. vind. l. 16. §. 3. de pign. l. 20. C. de adm. tut. l. 4. C. qui adm. ad bon. poss.* (3) specialissimè *Rei vindicatio* notat assertionem dominii, actionem sc. illam, quâ rem ex iure dominii persequimur *rubr. & l. 1. §. 1. l. 56. de rei vind.* Conf. Hillig. *L. 20. c. 1. lit. a.* (IV.) *Vindicatio, vindicta & vindicare* notant propulsationem injuriæ (offendentis remp., vitam, corpus, famam, jurave nostra personaliter & realia, & hæc vel in re vel ad rem); sive adito iudice *l. 2. §. 5. in fin. de iudic. l. ult. C. ad Sct. Turpill. l. 1. C. de prec. Imp. offer. l. pen. C. ad L. C. de fals. l. 31. C. de lib. caus. l. 37. ad L. Jul. d. adult. l. 32. de iniur. l. ult. ibi: ei vindicta, quem læserit, non solum estimationis dispendii sed etiam litis discriminis prabeatur. C. de pœn. iud. qui mal. iud. sive extra iudicium, l. un. C. de rapt. virg. rubr. C. quando lic. un. sine iud. se vind.* Atq; hæc vindicta vocatur etiam *defensio l. 5. §. ult. ad Sct. Silan. l. 18. §. 1. l. 20. iunct. l. 17. & 21. de his que ut ind. auf. Vltio l. 7. C. de his quib. ut ind. l. 1. 2. C.*